<sup>1</sup> Pe Bulevardul Carol I-ii, proprietatea d-lui Hanciu.

<sup>2</sup> N. Iorga, *Istoria bisericii românești*, II, p. 330.

<sup>3</sup> Pp. 72-5.

<sup>4</sup> V. Iorga, *Ist. lit. rom. în sec. al XVIII-lea*, II, pp. 421-8.

ex originali illyrico per denatum Dositheum Obradovich conscripto in dialectum valachicum verterit ac in pluribus locis, loco cuilibet fabulae subjunctarum antelati auctoris Obradovics doctrinarum, hinc inde suas proprias, perversis principiis spirantes doctrinas, immo, prout in citatis per districtualem directorem temessiensem ejusdem libri paginis 429, dein 478, 479, 480 et 481 aliisque pluribus expressum esse dicitur, seditiosis quibusdam provocationibus repletas addiderit, taliterque adulteratum fabularum obradovicsianarum librum nunc 1814, mense augusto, typis vulgaverit ac effective distrikerit.

Textum libri et mentem versoris Demetrii Czikingyall sparsim per doctrinas fabulis subjunctas patefactam Thomas Vidak, comitatus torontaliensis assessor, dum penitus persolvisset, eidem Comitatu sub 13. decembris 1814 rem detexit, qui, de expositionis realitate penitus informatus et edoctus, congrua disposuit ut tam in gremio sui, quam et reliquorum comitatuum ubi natio valachica degit adulteratae et perniciosae fabulae hae quo fieri potest ocyus confiscentur, ultiores ordines ab altiori loco petiturus.

Cum itaque complexus libri hujus mihi usque hodiernum diem ignotus talia continere dicatur quae severiorem versori huic poenam justo dictaverint, quaeve ipsum versorem, alioquin inquietum et post emanatam altissimam de amotione ejus resolutionem adhuc inquietiorem, nimis periculosum, immo in instruenda praeparanda juventute plus quam lethalem esse palam demonstrant, idcirco Celsitudinem Vestram Caesareo-Regiam et excelsum Consilium L. H. in omni humillitate exorare sustineo quatenus libri hujus caeteroquin penes typographiam budensem praeexistentis recensurationem et praesertim demisse citatarum paginarum spiritus fiendam interpretationem benigno-gratiose ordinare ac pro re nata ocyorem ejusdem libri jam parte majore distracti confiscationem in comitatibus torontaliensi, temessiensi, krassoviensi, aradiensi, békesslensi, bihariensi, csanadiensi, immo et gubernio transylvanico disponere ac denique comitatu aradiensi demandare dignaretur ut illi etiam libri quos idem ab officio dimittendus catecheta ne fors adhuc non distractos penes se haberet, eidem adimantur.

Ne vero pestis idmodi juventutem praeparandam perversis principiis intoxicet, eo a fortiori, quod jam clementer ab offi-

cio dimittendus sit, Celsitudinem Vestram Caesareo-Regiam et excelsum Consilium L. H. humillime exoro quatenus eundem Demetrium Czikingyall, interimalem catechetam, actutum ab officio dimittendum benigno gratiose adinvenire ac una metropolitae carloviczensi demandare dignetur ut Arsenium Schakabent, episcopi verscheeziensis protodiaconum, qui alioquin cathedram hanc instantiationenus sollicitat et qui etiam benignae denominationi cum reliquis recurrentibus mox proponetur, Vetero-Aradinum ad scholas praeparandorum pro supplenda modo provisorio catechetae cathedra illico exmittere vellent, quo ulteriora nefors per exasperatum amovendum Czikyngyall Instituto scholarum infligibilia vulnera praecaveri et in eundem pro gradu demeriti severius animadverti posset.

2. Raportul Censorului Gheorghe Petrovici către baronul Iosif Pongrácz, membru al Consiliului:

In obsequium gratiosae commissionis mihi in eo datae, ut versionem isthic consignatarum paginarum, utpote 429, 478, 479, 480 et 481 libri sub titulo: Fabulae cum adnexis doctrinis moralibus, authore Dositheo Obradovics lingua illyrica concinnatae et anno 1788. Lipsiae in lucem editae, nunc vero opera Demetrii Czikingyall, in scholis praeparatoriis aradiensibus ordinarii catechetae, in linguam valachicam traductae, typis Regiae Universitatis Hungaricae pestiensis anno proxime evoluta 1814. expensis memorati catechetae procusi de verbo ad verbum procurarem et mox Illustritati Vestrae exhiberem, eandem versionem per gremialem revisorem valachicum Major ita prout in mandatis accepi factam Illustritati Vestrae hic humillime exhibeo:

„Quantum paginam 429 attinet, illud demisse referendum habeo, contextum videlicet paginae ejusdem in ipso originali manuscripto occasione revisionis, praeter ea quae de bojeronibus Moldaviae et Valachiae in eadem dicuntur, per me penitus deletum adeoque et typum haudquaquam admissum esse. Idem etiam de reliquis ordine supranotatis omnibus paginis humillime insinuandum habeo, quod earum quoque contextum ad typum prorsus non admiserim, prout hoc ipsum ex combinatione quaestionati libri cum suo originali manuscripto, in archivo antelatae typographiae existente, luce meridiana clarius patet. Quo-

modo autem haec quoque ac talia quae per me ad typum admissa non sunt tamen typis prodita habentur, mihi prorsus non constat.

Porro alter liber valachicus, qui una cum praefatis fabulis excelso Consilio Regio, qua aequae crisi obnoxius, exhibitus habetur, pariter per me neuliquam revisus est. In manifestam huius rei probam adduco hoc quod heri primum, post pridem procuratam jam libri ejusdem impressionem, originale manuscriptum ejus mihi pro subscriptione et approbatione oblatum sit. Quapropter, ut tam iniqua mei quasi opus hoc revidentis delatio, mea hoc in merito innocentia adeoque tota rei veritas Illustritati Vestrae et excelso Consilio Regio eo magis pateat, idem libri ejusdem originale manuscriptum, per neminem mortalium nec revisum nec subscriptum, mihi, ut praemissum est, heri primo huc in finem oblatum, gratioso Illustritatis Vestrae obtutui hic demisse exhibeo.